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Úrad práce v Stropkove hodnotil spoluprácu 
subjektov štátnej správy, ktorá sa týkala 
ochrany detí a sociálnej kurately 

Pandémia priniesla po-
kles trestnej i priestupko-
vej činnosti, zvýšil sa však 
počet žiadostí o rozvod, 
dramatická je i situácia s 
maloletými bez sprievodu 

Uplynulú stredu (12. mája) 
sa na pôde Úradu práce, soci-
álnych vecí a rodiny v Strop-
kove (ÚPSVaR) konalo pra-
covné stretnutie týkajúce sa 
súčinnosti a spolupráce sub-
jektov štátnej správy pri vý-
kone opatrení sociálnopráv-
nej ochrany detí a sociálnej 
kurately, ktoré usporiadal 

a svojim príhovorom 
otvoril riaditeľ odboru soci-
álnych vecí a rodiny ÚPSVaR 
Stropkov Mgr. Daniel Lipka. 
Pozvaných zástupcov subjek-
tov štátnej správy privítala 
riaditeľka ÚPSVaR Stropkov 
Mgr. Martina Alexíková. Po-
ďakovala sa za spoluprácu s 
jednotlivými subjektmi za 
predchádzajúce obdobie a 
predostrela tiež plány pre rok 
2021. 

„Toto pracovné stretnutie 
organizujeme po vyše roku z 
dôvodu uvoľnenia opatrení. 
Prajem si, aby spolupráca s 
Policajným zborom SR ako aj 
s ostatnými subjektmi bola v 
okrese Stropkov a okolitých 
okresoch (Svidník, Medzi-
laborce) aj naďalej na takej 
dobrej úrovni ako doteraz so 

zameraním sa na prospech 
maloletých, aby sme im aj 
naďalej mohli zabezpečiť, 
čo najlepšiu ochranu a pro-
spech,“ uviedla v úvode ria-
diteľka ÚPSVaR Stropkov M. 
Alexíková. 

„V roku 2020 až po súčas-
nosť sme zaznamenali pokles 
nápadu trestnej i priestupko-
vej činnosti hlavne u malole-
tých aj mladistvých,“ uviedol 
riaditeľ odboru poriadkovej 
polície z Okresného riaditeľ-
stva PZ Svidník pplk. JUDr. 
Jozef Vasilišin, ktorý po-
chválil spoluprácu s ÚPSVaR 
Stropkov a zdôraznil, že je na 
veľmi dobrej úrovni. 

Rovnako za veľmi dobrú 
označil spoluprácu s ÚPSVaR 
Medzilaborce aj kpt. Levka-
nič z OO PZ Medzilaborce 
a informoval, že aj v okrese 

Medzilaborce bol zazname-
naný pokles nápadu trestnej i 
priestupkovej činnosti. „Zao-
berať sa opäť musíme záško-
láctvom, krádežami hlavne v 
supermarkete Tesco. Útoky 
zo strany dospelých na malo-
letých neevidujeme. Nepácha 
sa teda násilie na deťoch, 
dochádza však k fyzickým 
útokom medzi maloletými 
a mladistvými navzájom,“ 
zhodnotil p. Levkanič. 

Obvodné oddelenie PZ 
Stropkov má v územnej pô-
sobnosti celý okres Stropkov, 
spolu 42 obcí, v ktorých žije 
približne 20 tisíc obyvate-
ľov. Služobný obvod OO PZ 
Stropkov má v súčasnosti 
30 príslušníkov PZ SR. „V 
uplynulom roku 2020 bolo v 
okrese Stropkov spáchaných 
91 trestných činov, z toho ná-
silných trestných činov bolo 
16, medzi nimi aj domáce 
násilie. Zaevidovali sme 39 
krádeží, v 14 prípadoch mla-
distvými a v 9 prípadoch ma-
loletými osobami, krádeže sa 
však podarilo eliminovať,“ 
zhodnotil situáciu mjr. M. 
Referovič z OO PZ Stropkov a 
pokračoval: 

„V prevažnej väčšine sa 
na páchaní trestných činov 
krádeží podieľala úzka sku-
pina maloletých a mladist-
vých. Ich trestnú činnosť sa 
podarilo eliminovať vďaka 
tomu, že dvaja z nich boli 

vzatí do väzby a ďalší dvaja z 
tejto skupiny maloletých pá-
chateľov boli umiestnení do 
reedukačných centier.“

Od tej doby sú zazname-
nané iba drobné priestupky 
(krádeže) v obchodoch. Od 
roku 2021 do súčasnosti OO 
PZ Stropkov ich eviduje iba 
päť. „Vďaka spomínaným 
opatreniam je táto situácia 
aj v roku 2021 aj naďalej po-
kojná a stabilná,“ dodal Refe-
rovič a spoluprácu s ÚPSVaR 
Stropkov, odd. sociálnopráv-
nej ochrany detí a sociálnej 
kurately, vyhodnotil ako veľ-
mi dobrú. Zdôraznil, že pra-
covníci uvedeného oddelenia 
pracujú mimo pracovného 
času aj na úkor pracovného 
voľna. 

Sociálni kurátori Mgr. Re-
náta Šmajdová (ÚPSVaR Me-
dzilaborce) a Mgr. Ivo Fecko 
(ÚPSVaR Stropkov) uviedli, 
že v období roka 2020 doš-
lo k poklesu priestupkovej a 
trestnej činnosti, pravdepo-
dobne v dôsledku pandémie 
a opatrení, ktoré so sebou 
priniesla, v krajine bol vyhlá-
sený núdzový stav a od 20:00 
hod platil zákaz vychádzania. 
„V poslednej dobe však rieši-
me problémy so zneužívaním 
prchavých látok, ktoré zahŕ-
ňa vdychovanie týchto prcha-
vých látok v chemických 
výrobkoch - ako sú lepidlá, 
farby a iné, pre ich psycho-

Pracovné stretnutie sa konalo kvôli pandémii po vyše roku.

Sprava riaditeľka ÚPSVaR Stropkov M. Alexíková a riaditeľ odbo-
ru sociálnych vecí a rodiny D. Lipka.
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aktívne účinky. Maloletí sa 
k týmto výrobkom nemôžu 
dostať z dôvodu veku, preto 
im tieto látky zabezpečujú iní 
dospelí. Vďaka policajtom z 
OO PZ Medzilaborce sú mo-
mentálne stíhané 4 dospelé 
osoby,“ priblížila situáciu v 
Medzilaborciach sociálna ku-
rátorka R. Šmajdová. 

Situáciu v Centre pre deti 
a rodiny (CDR) v Medzila-
borciach, kde sa v súčas-
nosti nachádza 21 malole-
tých bez sprievodu priblížil 
jeho riaditeľ Ing. Vladislav 
Fejo. Dôležité je povedať, 
že práve ÚPSVaR Stropkov, 
pracovisko Medzilaborce, 
je opatrovníkom a poruč-
níkom týchto maloletých 
bez sprievodu, preto sa na 
pracovnom stretnutí veno-
valo aj tejto téme. „Najväč-
ším problémom je určovanie 
veku, ktoré sa ani pomocou 
medicíny nedá presne určiť. 
Treba zdôrazniť, že cieľom 
týchto osôb sú ekonomicky 
vyspelejšie krajiny západnej 
Európy a CDR v Medzilabor-
ciach tu nie je od toho, aby sa 
maloletí v zariadení strážili, 
ale preto, aby týmto malo-
letým osobám bez sprievo-
du bolo poskytnuté sociálne 
poradenstvo, psychologická 
podpora a hlavne bezpečné 
prostredie,“ zdôraznil V. Fejo 
a pokračoval: 

„Maloletí bez sprievo-
du sú schopní urobiť všetko 
preto, aby sa doslova po pár 
dňoch dostali do Európy, 
pretože na ich ekonomic-
kú pomoc čaká celá rodina, 
preto idú za každú cenu ďa-
lej. Napriek tomu sa CDR v 
Medzilaborciach podarilo 
etablovať do slovenského 
prostredia päť chovancov 
(maloletých bez sprievodu), 
nielen jazykovo prostredníc-
tvom pomoci s prípravou na 
vyučovanie, ale aj mentálnou 
podporou. Piati z nich v sú-
časnosti žijú a pracujú v Bra-
tislave.“ 

V roku 2020 bolo v Cen-
tre pre deti a rodiny v Me-
dzilaborciach umiestnených 
77 maloletých bez sprievo-
du, z toho až 54 z nich bolo 
z Afganistanu. „V roku 2021 

sa situácia vyvíja ešte dra-
matickejšie. Zatiaľ ich bolo 
umiestnených 56, z uvede-
ného počtu až 52 maloletých 
bez sprievodu pochádza z 
Afganistanu,“ skonštatoval 
Fejo. 

Jana Blanárová z ÚPSVaR 
Medzilaborce sa venovala 
téme násilia páchaného na 
deťoch. Informovala, že v 
roku 2020 ÚPSVaR v Medzi-
laborciach evidovali 4 obete 
obchodovania. „Z uvedené-
ho počtu ide o 2 chlapcov z 
Rumunska a 2 zo Slovenska, 
z toho jeden chlapec a jedno 
dievča (maloleté obete). Prí-
pad sa riešil dlhodobo, no 
chlapci sú už vo svojej do-
movskej krajine,“ priblížila J. 
Blanárová. 

Referát poradensko-psy-
chologických služieb (RPPS) 
ÚPSVaR Stropkov obete nási-
lia neodhaľuje primárne, ale 
pri riešení iného primárneho 
problému, väčšinou rozvod, 
kedy sa toto násilie odhalí až 
sekundárne. „Obete sa han-
bia a boja nahlásiť problém 
násilia a obeťami sú v 95% 

prípadoch ženy, ktoré sú vo 
vzťahu s násilníkom. Referát 
sa zaoberá hlavne dôsledka-
mi násilia a pomoci obetiam. 
Trestnoprávne dôsledky 
riešia orgány činné v trest-
nom konaní. My pomáhame 
obetiam,“ ozrejmila Alena 
Červeňáková z Referátu po-
radensko-psychologických 
služieb ÚPSVaR Stropkov a 
dodala: 

„V dôsledku protipande-
mických opatrení bola naša 
pomoc obetiam sťažená, pre-
tože sa pomoc musela riešiť 
prevažne telefonicky. Musí-
me tiež povedať, že korona-
kríza priniesla zvýšený počet 
žiadostí o rozvod.“ 

RPPS ÚPSVaR Stropkov 
sa venuje aj preventívnej čin-
nosti. Ešte pred vypuknutím 
pandémie v roku 2020 vyko-
nali prednášky na základ-
ných školách a gymnáziu v 
Stropkove so zameraním sa 
na šikanu (aj kyberšikanu) a 
násilie. 

RPPS ÚPSVaR Stropkov 
úzko spolupracuje aj s ko-
ordinátorkou ochrany detí 

pred násilím Mgr. Ing. Mar-
tinou Demjanovou. V roku 
2020, ešte kým to pandemic-
ká situácia umožňovala, spo-
ločne organizovali preven-
tívne aktivity na Základnej 
škole Mlynská a v Havaji na 
tému šikana a kyberšikana. 
V rámci ÚPSVaR Stropkov 
bol vypracovaný informač-
ný materiál vo forme letáku, 
ktorý bol rozoslaný do miest 
a obcí, pridaný bol aj na we-
bové stránky a umiestnený 
bol aj v priestoroch úradov. 
V spolupráci s Mestskou 
knižnicou v Stropkove bola 
usporiadaná výtvarná súťaž 
na tému „Školské brány bez 
šikany“. 

„V priebehu roka 2021 sa 
nám podarilo v spolupráci 
s asistentkou koordinátora 
Mgr. D. Mitríkovou z odboru 
prevencie kriminality kance-
lárie ministra vnútra SR zor-
ganizovať dva webináre pre 
žiakov ZŠ Mlynská na tému 
šikana a kyberšikana a ri-
ziká v online sveta,“ uviedla 
M. Demjanová, ktorá dodala, 
že v priebehu roka 2021 bude 
do preventívnych opatrení a 
podujatí okrem PZ SR zapoje-
ná aj Mestská Polícia v Strop-
kove. 

V závere riaditeľka 
ÚPSVaR Stropkov M. Alexí-
ková poďakovala zúčastne-
ným, zaželala veľa úspechov 
a odhodlania do tejto ťažkej 
a zodpovednej práce, kde je 
prvoradým cieľom záujem a 
právo každého dieťaťa. 

-fec- 

Tretí zľava je riaditeľ Centra pre deti a rodiny v Medzilaborciach Vladislav Fejo.

Príslušníci PZ SR hodnotili spoluprácu s ÚPSVaR Stropkov a 
Medzilaborce ako veľmi dobrú.
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na dům
Chaty, obklady domov, okná, okenice, 

podhľady, pergoly, balkóny, ploty 
a iné drevené povrchy

PROFI PRÉMIOVá 
stRednOVRstVOVá lazúRa

Technológia StayCleanTm - samočistiaci 
náterový film, ktorý vďaka aktívnym molekulám 
bráni kontaminácii ošetreného povrchu

Balance Technológia - dlhá doba 
spracovateľnosti v kombinácii
s rýchlym schnutím

Jednoduchá aplikácia, minimálny zápach, 
rýchle schnutie - po 20 min. na dotyk, po 2 hod. 
ochrana pred dažďom, pretierateľný po 4 hod.

náter je odolný voči biokorózii

XLD_EXTREME_PLAKAT A3_SK.indd   1 18.02.21   10:49

Prevádzka: 
Hviezdoslavova 7, Stropkov
(budova bývalého Agrostavu)

 0908 272 033
www.rokolor.sk

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.30 hod. / So: 8.00 - 12.00 hod.

Poslanci schválili návrh na spolufinancovania 
projektu Regenerácia vnútroblokového 
priestoru na Hrnčiarskej ulici v Stropkove
Pri plánovanej regenerácii mesto obráti svoju pozornosť 
hlavne na environmentálny aspekt nášho mesta

Ministerstvo investícii, regionálneho rozvoja a informati-
zácie Slovenskej republiky vyhlásilo výzvu na predkladanie 
žiadostí o nenávratný finančný príspevok na zlepšenie envi-
ronmentálnych aspektov v mestách a mestských oblastiach.

Uvedená výzva je zamera-
ná na zlepšenie environmen-
tálnych aspektov v mestách 
a mestských oblastiach pros-
tredníctvom budovania prvkov 
zelenej infraštruktúry a adap-
táciou urbanizovaného pros-
tredia na zmenu klímy ako aj 
zavádzaním systémových prv-
kov znižovania a znečistenia 
ovzdušia a hluku. Mesto Strop-
kov sa dlhodobo snaží zlepšo-
vať podmienky pre život svojim 
občanom. Tak ako vo väčšine 
miest na Slovensku, aj u nás 
trpia sídliská uniformitou, še-
divosťou, monotónnosťou. 

Zeleň v niektorých me-
dziblokových priestoroch je 
prestarnutá, na niektorých plo-
chách chýbajú prvky drobnej 
architektúry, parčíky či lavič-
ky. Mesto Stropkov má preto 
záujem zapojiť sa do vyhlásenej 
výzvy projektom „Regenerácia 
vnútroblokového priestoru na 
Hrnčiarskej ulici v Stropkove“. 

Pri plánovanej regenerácii 
mesto obráti svoju pozornosť 
hlavne na environmentálny as-
pekt nášho mesta a vytváranie 

lepších podmienok aj v tejto 
oblasti. Hlavným zámerom re-
vitalizácie celého priestoru je 
oživiť a zatraktívniť vnútro blo-
kový priestor Hrnčiarskej ulice 
aplikovaním rôznych prvkov 
zelene, dosadbou vzrastlých 
drevín, doplnením vhodného 
mobiliáru, športových plôch 
a herných prvkov a rovnako aj 
zrekonštruovaných a novovy-
budovaných komunikácií. 

Filozofiou je využitie exis-
tujúcej infraštruktúry vnút-
robloku a zvýšenie jej kapaci-
ty vhodnými intervenciami a 
doplnením prvkov mestského 
mobiliáru, infraštruktúry, det-
ských a športových ihrísk. Vy-
tvorí sa tým celodenná celoroč-
ná exteriérová oddychová zóna 
s akcentom na voľnočasové ak-
tivity detí predškolského veku a 
prvého stupňa základných škôl 
a rekreačnú formu kolektívnych 
športov. Očakávaným výsled-
kom realizácie projektu je zlep-
šenie kvality ovzdušia, podpora 
biodiverzity, posilnenie ekolo-
gickej stability a zlepšenie sí-
delného prostredia mesta.

Jednou z podmienok pri 
predkladaní žiadosti je de-
klarácia o spolufinancovaní 
projektu z vlastných zdrojov. 
Žiadatelia, ktorými sú mestá a 
obce musia pri podaní žiadosti 
preukázať schopnosť spolufi-
nancovania projektu uznese-
ním zastupiteľstva o schválení 

spolufinancovania s uvedením 
finančného limitu. Aj to bol 
dôvod, prečo sa poslanci na 
poslednom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva zaoberali 
týmto návrhom. 

-fec- 
Zdroj: www.stropkov.sk

Ilustračné foto

POĎAKOVANIE 
V mene môjho syna a celej triedy 6.A by som sa 
chcela poďakovať učiteľovi 

MIROSLAVOVI JANKANIČOVI 
zo Základnej školy Mlynskej, 

ktorý bol vždy ochotný počas dištančného vyučova-
nia osobne vysvetliť učivo z matematiky a zároveň 
veľká vďaka všetkým ostatným učiteľom tejto školy. 
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Samosprávy ani obyvatelia sa nedočkali Prvej pomoci 
Starostovia zo severový-

chodného Slovenska sú zne-
pokojení, že ani zo svojej 
pozície už druhý rok nemajú 
odpoveď na veľmi jednodu-
chú otázku

Starostovia viacerých 
obcí okresov severovýchodu 
Slovenska spoločne poukáza-
li na problémy, ktorým musia 
čeliť v súvislosti so zasta-
vením financovania niekto-
rých, mimoriadne dôležitých 
opatrení trhu práce. Každý z 
nich pritom pôsobí vo Výbore 
pre otázky zamestnanosti na 
príslušných úradoch práce. 

Združenie miest a obcí 
Slovenska už od minuloroč-
nej jari apelovalo na vládu a 
žiadalo jej konkrétnych čle-
nov o to, aby boli opätovne 
do praxe zavedené  nástroje 
aktívnych opatrení trhu prá-
ce – na podporu regionálnej 
zamestnanosti.

Výkonnosť ekonomiky 
spojená s negatívnym vply-
vom pandémie COVID 19 
potvrdzuje, že podiel ne-
zamestnaných ľudí bude v 
priebehu roku 2021 zvyšovať. 
Už dnes je vytváraný tlak na  
verejný sektor zabezpečiť ich 
zamestnávanie a aktivácie 
v rámci zákonom prijatých 
opatrení podpory trhu práce, 
pričom mestá a obce v tomto 
procese zohrávajú dôležitú 
úlohu, zvlášť v regiónoch s 
vysokým percentom neza-
mestnaných osôb.  ZMOS 
považuje aktuálnu situáciu v 
oblasti zabezpečovania pro-
jektov  podpory zamestná-
vania uchádzačov o zamest-
návanie za jeden z  faktorov, 
ktorý môže obmedziť nielen 
stratu pracovných zručností 
súčasných a budúcich uchá-
dzačov o zamestnávanie, ale 
aj ich návrat na trh práce v 
najbližších mesiacoch. Záro-
veň v tom vidíme pozitívne 
sociálno-ekonomické prí-
nosy pre konkrétnych ľudí a 
adresnú pomoc rodinám aj 
samosprávam.

ZMOS v marci tohto roka 
žiadal o zmenu uznesenia 
vlády SR č. 178/2020 z 31. 

marca 2020 tak, aby sa pod-
mienky podpory zamestna-
nosti v čase vyhlásenej mi-
moriadnej situácie, núdzo-
vého stavu alebo výnimočnej 
situácie  vzťahovali na všet-
ky právnické osoby, vrátane 
subjektov verejného sektora.

Zmena uznesenia vlády 
SR a následná finančná pod-
pora by bezpochyby prispela 
k udržaniu zamestnanosti, 
zároveň by umocnila soci-
álne aspekty ľudí a pomohla 
zveľadiť samosprávy.

ZMOS práve preto opä-
tovne žiada o urýchlené 
spustenie podporných pro-
jektov a to tak vládu, ako aj 
rezort práce o realizáciu kro-
kov a finančných opatrení na 
opätovné a urýchlené spus-
tenie podporných projektov 
podľa zákona č. 5/2005 Z. z. 
o službách zamestnanosti, 
najmä programov podporu-
júcich miestnu a regionálnu 
zamestnanosť a udržanie 
pracovného miesta v § 50, § 
50j  a § 50k. Tieto sú spolu s 
príspevkom na vykonávanie 
absolventskej praxe nielen 
najviac využívané v pod-
mienkach samospráv, ale sú 
aj efektívnou podporou za-
mestnávania a aktivácie v 
okresoch s najvyššou neza-
mestnanosťou.  

V tejto súvislosti zdôraz-
ňujeme, že už druhý rok nie 
sú tieto opatrenia v praxi, 
najmä v uliciach miest a obcí, 
kde chýbajú tieto nástroje 
podpory zamestnávania: prí-
spevok na podporu zamest-
návania znevýhodneného, 
príspevok na podporu roz-
voja miestnej a regionálnej 
zamestnanosti, príspevok na 

aktivačnú činnosť formou 
dobrovoľnej služby a príspe-
vok na podporu udržania 
pracovných miest.

Starostovia zo severový-
chodného Slovenska, z okre-
sov Stropkov, Medzilaborce, 
Vranov nad Topľou, ale aj 
zástupca z Gemera, starosta 
obce Krásnohorské Podhra-
die sú preto znepokojení, 
že ani zo svojej pozície už 
druhý rok nemajú odpoveď 
na veľmi jednoduchú otázku: 
Kedy? Kedy budú k dispozícii 
financie pre tieto projekty, 
ktoré roky pomáhali ľuďom 
aj samosprávam. Zároveň sa 
Združenie miest a obcí Slo-
venska pýta, čí tieto opatre-
nia plánuje štát nahradiť a či 
vôbec o to má záujem?

„Je tu už sezóna údržby 
zelene a obce a mestá nema-
jú momentálne žiadne mož-
nosti zamestnať uchádzačov 
o zamestnanie a musia na 
to vynakladať svoje vlast-
né finančné prostriedky. Ide 
to veľmi do rozpočtov obcí,“ 
uviedol pre TASR starosta 
obce Kladzany vo Vranov-
skom okrese Daniel Lorinc, 
pričom podotkol, že údržba 
verejných priestranstiev bez 
pomoci aktivačných pracov-
níkov stojí obec Kladzany 
s približne 550 obyvateľmi 
zhruba 1000 eur mesačne. 

Ako v tejto súvislosti do-
plnil starosta obce Čertižné 
v okrese Medzilaborce Peter 
Tričák, na severovýchode 
Slovenska je množstvo obcí 
„vyľudnených“ a obyvate-
lia zamestnaní prostredníc-
tvom programov na podpo-
ru zamestnanosti pomáhali 
kultivovať nielen verejné 

priestranstvá, ale často i 
opustené pozemky. „Práve 
toto nám pomáhalo udržať 
tie obce v akom-takom sta-
ve,“ skonštatoval.

V najväčšej obci Rožňav-
ského okresu, v Krásnohor-
skom Podhradí, pomáhali 
aktivační pracovníci aj pri 
menších stavebných prácach. 
„Mali sme tam aj veľa ši-
kovných remeselníkov, ktorí 
nám dokázali pomôcť s re-
konštrukciou obecných bu-
dov. Tým pádom sme nemu-
seli tieto zákazky zadávať 
súkromnej firme, ale urobili 
sme si to svojpomocne, na 
čom sme ušetrili dosť veľa 
finančných prostriedkov,“ 
ozrejmil starosta Peter Bollo.

Z príspevkov na podporu 
zamestnávania znevýhod-
neného, na podporu rozvoja 
miestnej a regionálnej za-
mestnanosti, na aktivačnú 
činnosť formou dobrovoľnej 
služby a na podporu udržania 
pracovných miest však podľa 
slov starostov neprofitovali 
len samosprávy. „Programy 
zvlášť pre sociálne znevý-
hodnené skupiny boli obrov-
ským prínosom. Každé jedno 
euro pre človeka, ktorý je v 
zlej sociálnej situácii, mu po-
môže,“ uviedol Bollo s tým, 
že kým v minulosti takto 
mohli pomôcť približne 450 
obyvateľom, aktuálne ich pri 
obecných prácach pomáha 
približne šesťdesiat.

„Pociťujeme tlak člen-
skej základne miest a obcí, 
aby vláda začala urýchlene 
riešiť politiku aktívnej za-
mestnanosti alebo dostatok 
finančných prostriedkov pre 
zamestnávanie dlhodobo 
nezamestnaných,“ skonšta-
toval závery pondelkového 
stretnutia Lorinc.

Združenie miest a obcí 
Slovenska je presvedčené, že 
bez podpory regionálnej eko-
nomiky na Slovensku nebude 
možné naštartovať lokálnu 
ekonomiku, boj s chudobou, 
hospodársku stabilitu aj so-
ciálny zmier.

 
ZMOS a TASR

Starostovia obcí severovýchodného Slovenska a M. Kaliňák zo 
ZMOS-u na pracovnom stretnutí v Breznici.
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Starosta obce Breznica 
v stropkovskom okrese 
Slavomír Brendza je váš-
nivým futbalovým fanú-
šikom. O športoviská sa 
stará aj vo svojej obci. Za 
futbalovými zážitkami však 
rád cestuje krížom krážom. 
Vďaka takémuto jednému 
športovému podujatiu za 
hranicami Slovenska a tiež 
vďaka Ľubošovi Petruškovi 
(inak vnuk Jozefa Petrušku, 
rodáka z Breznice), nad-
viazal priateľský vzťah 
s Thomasom Krügerom, 
z ktorého vzišla dlhoroč-
ná spolupráca s Charitou 
Puma v Nemecku. 

Vďaka tomuto priateľstvu 
a  skvelej spolupráci so spo-
mínanou charitou tak mohol 
S. Brendza darovať už tretí 
rok po sebe športové obleče-
nie a športovú obuv pre deti 
z  Centra pre deti a  rodiny 
(CDR) vo Svidníku, riadite-
ľom ktorého je Ľubomír Sluk. 
Ten si zaspomínal dokonca aj 
na športové podujatie vo vte-
dajšom Detskom domove vo 
Svidníku. Hovoril o  tom, že 
lásku k futbalu má S. Brendza 
zrejme v  rodine. Jeho brat 

a  terajší primátor Stropkova 
Ondrej Brendza, vtedy jedno 
futbalové stretnutie pre Det-
ský domov vo Svidníku pís-

kal. Dnes sa O. Brendza venu-
je už len primátorovaniu, na-
ďalej však pôsobí v MŠK Tesla 
Stropkov ako jeho prezident. 

„Starosta Breznice Sla-
vomír Brendza nie je u  nás 
prvý a verím, že ani nie po-
sledný krát. Asi pred rokom 
v  takom čase prišiel k  nám 
a  priniesol pre deti dary - 
športové oblečenie a  obuv 
od jeho priateľov z Nemecka, 
ktorí sú už aj našimi pria-
teľmi. Som mu za to vďačný 
a som rád, že nás ani tohto 
roku neopomenul. Pán S. 
Brendza chcel prísť už nieke-
dy v  zime okolo Vianoc, ale 
koronakríza a obdobie, kto-
ré už teraz konečne končí, 
jednoducho neumožnili, aby 
prišiel a potešil deti,“ pove-
dal v úvode milého stretnutia 
riaditeľ Ľ. Sluk. 

„Mal som vás deti navští-
viť v decembri pred Vianoca-
mi, mal to byť pre vás darček 
pod stromček. Finančne sil-
né podniky akou je aj Puma 
v Nemecku, majú vytvorené 
svoje charity. A práve táto 
Puma charita spolupracuje 
cez moju osobu s  Detským 
domovom vo Svidníku (dnes 
už Centrum pre deti a  ro-
diny, pozn. red.). Detskému 
domovu spoločne pomáhame 
už tretíkrát. Verím, že pán 
riaditeľ dar podelí spravod-
livo a  že deti budú zdravé 
a  budú chodiť športovať. 
Dúfam, že si tam každý nie-
čo nájde,“ povedal Slavomír 
Brendza pri odovzdávaní 
štyroch obrovských škatúľ 

Vianoce a plno darčekov pre deti, ktoré 
to najviac potrebujú, už uprostred mája

S. Brendza verí, že deti budú zdravé a budú môcť športovať.
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GIGANTICKÝ NÁLEZ: Pri výkopových prácach vo Svidníku na 
Partizánskej ulici bola nájdená bomba vážiaca sto kilogramov

Minulý utorok (11.5.) 
podvečer, krátko po 18-tej 
hodine, oznámil na linku 
158 muž zo Svidníka, že 
na svojom súkromnom 
pozemku našiel muníciu. 
Oznamovateľ muníciu na-
šiel počas výkopových prác 
pri rozostavanom rodin-
nom dome. 

„Na miesto nálezu bola 
operačným dôstojníkom 
okamžite vyslaná policajná 
hliadka, ktorá miesto nálezu 
munície riadne zabezpečila, 
privolaný bol aj pyrotechnik 
Krajského riaditeľstva Po-
licajného zboru v Prešove. 
Ten po príchode na miesto 
a po vykonaní obhliadky 
munície určil, že ide o letec-
kú bombu typ FAB 100 z ob-
dobia druhej svetovej vojny,“ 
informovala polícia vo svo-
jom statuse. 

Pyrotechnik nariadil eva-

kuáciu obyvateľov priľahlých 
rodinných domov v okru-
hu 250 m od miesta nálezu. 
Evakuovaných bolo približne 
180 obyvateľov. Muníciu za 
pomoci techniky prevzal py-
rotechnik a za sprievodu po-
licajných hliadok bola preve-
zená z miesta nálezu na lik-

vidáciu do obce Valaškovce.
Polícia neustále zdôraz-

ňuje nutnosť maximálnej 
opatrnosti pri náleze akého-
koľvek predmetu pripomí-
najúceho muníciu! Upozor-
ňujeme občanov, aby s nájde-
nou muníciou nemanipulo-
vali a nález okamžite ohlásili 

na linke 158. V súvislosti s 
neodbornou manipuláciou s 
nájdenou muníciou už bolo 
v minulosti zaznamenaných 
veľa prípadov úrazov, či smr-
teľných zranení.

Zdroj: https://www.face-
book.com/KRPZPO

značkového oblečenia a obu-
vi, ktorým sa hlavne tí starší 
určite veľmi potešili. Každé 
dospievajúce dieťa sa rado 
parádi v značkovom oblečení 
a ani tie z centra nie sú žiad-
nou výnimkou.  

„Deti sa k tomuto športo-
vému oblečeniu a  obuvi do-
stanú nielen cez ich vzorné 
správanie, ale aj cez športo-
vé a  iné aktivity, ktoré cen-
trum vo Svidníku organizu-
je. Som toho názoru, že dieťa 
si musí vedieť niektoré veci 
aj zaslúžiť a vedieť si ich vy-
bojovať,“ dodal riaditeľ CDR 

vo Svidníku Ľ. Sluk, ktorý 
zdôraznil, že motivovať deti 
k úspechom je veľmi potreb-
né a mnohé deti pochválil za 
ich snahu učiť sa rôzne básne 
a piesne naspamäť. 

Deti sa v závere stretnutia 
predviedli krásne precíte-
nou recitáciou básne Ranená 
breza, pri ktorej sa človeku 
vohnali slzy do očí. Radosť 
detí z prineseného daru bola 
obrovská. Vďaka S. Brendzo-
vi a  Charite Puma mali deti 
Vianoce s darčekmi už v po-
lovici mája. 

-fec- 
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Stropkovčanka Tatiana Kačšáková rozhodne nie je typ, 
ktorý by chcel stráviť celý život na jednom mieste. Možno 
aj preto už viac ako štyri roky žije v španielskom Tenerife. 
Pre Kanárske ostrovy sa s priateľom rozhodli z dôvodu 
hektického života, ktorý mali v Londýne. 

Na ostrovy som prišla s 
nulovou španielčinou

Jej priateľ je Španiel a tak 
sa rozhodovali, ktorý zo špa-
nielskych ostrovov si vyberú. 
Ostrovy im imponovali poča-
sím, ale aj celoročným teplom 
a turizmom. „Začiatky nebo-
li jednoduché. Predsa len, v 
Londýne som mala kolegov, 
známych, vedela som sa do-
hovoriť a pomerne za krátku 
dobu sa mi podarilo kariérne 
postúpiť. Príchod na Tene-
rife bol opäť začiatkom od 
nuly. Horšie to bolo v tom, 
že do spomínaného Londýna 
som išla so základmi anglič-
tiny, no na Kanárske ostrovy 
som pricestovala s nulovou 
španielčinou,“ netajila. 

Hotel, kde pracujem, plá-
nujú otvoriť koncom mája 

Tatiana začala po štyroch 
mesiacoch od príchodu pra-
covať v Hard Rock hoteli ako 
hostesska, kde sa venovala 
rezerváciám hostí  vo viace-
rých reštauráciách, ktoré sa 
v tomto hoteli nachádzajú a 
následne uvedeniu hostí do 

týchto reštaurácií. Avšak od 
marca minulého roka je väčši-
na hotelov kvôli koronavírusu 
zatvorená. „Hotel, kde pra-
cujem, plánuje otvoriť kon-
com mája, no jeho otvorenie 
závisí od situácie vo Veľkej 
Británii, keďže náš hotel je 
závislý hlavne na anglickej 
klientele.“ Naša rodáčka však 
voľný čas využila efektívne. 
Urobila si vodičský preukaz 
a momentálne si pripomína 
základy nemčiny, na ktoré po 
strednej škole zabudla. 

Vždy túžila žiť pri mori
Stropkovčanka priznala, 

že najhoršie zážitky má zo 
začiatku svojho pobytu na 
Tenerife. V tom čase totiž ni-
komu nerozumela, preto sa 
cítila v konverzáciách vyne-
chávaná a okrem toho mala 
obavy, že si nenájde prácu. 
„Na druhej strane to pre 
mňa bol hnací motor. Zákla-
dy španielčiny som sa nauči-
la za pár mesiacov a aj prácu 
som si našla pomerne rých-
lo,“ vysvetlila. Najkrajším zá-
žitkom je pre ňu tunajší život. 

Vždy totiž túžila žiť pri mori 
a mať celý rok leto. Preto je 
vďačná za túto možnosť. 

Ľudia na ostrovoch sú 
priateľskí a prostorekí

Dozvedeli sme sa, že Ta-
tiana si ťažko zvykala na 
kalimu, čo je vlna suchého a 
horúceho vzduchu, kedy sa v 
ňom nachádza prach - jem-
ný piesok, ktorý tu privieva 

z Afriky. „Býva tu približne 
raz za dva mesiace a trvá dva 
až tri dni. Počas týchto dní je 
väčšinou veľmi horúco, veter-
no a ťažšie sa dýcha,“ priblí-
žila. Ďalšou výhodou života 
na ostrovoch je skutočnosť, 
že ľudia sú tu veľmi priateľskí 
a prostorekí. „Bežne sa stáva, 
že vás v obchode osloví pre-
davačka alebo v reštaurácii 
čašníčka „mi niño/mi niña“   
(dieťa moje).  Neberte to však 
ako urážku. Naopak, vysti-
huje to ich bezprostrednú a 
láskavú povahu. Radi sa za-
bávajú a užívajú si život. Sú 
veľmi hrdí na to, odkiaľ po-
chádzajú a počasie nad 20 
stupňov považujú za zimu.“ 

Typickou potravinou je 
gofio

Asi najtypickejším jed-
lom pre Kanárske ostrovy sú 
„vráskavé zemiaky“ - zemia-
ky v šupke, ktoré sa varia v 
menšom množstve poriad-
ne osolenej vody, až kým sa 
voda nevyparí. Jedia sa s dvo-
mi omáčkami - „mojo rojo“ 

Tatiana Kačšáková si zamilovala Tenerife
„Bežne sa stáva, že vás predavačka,  
či čašníčka osloví dieťa moje“

Tatiana so svojím priateľom.

Pláž Diego Hernández.



9 9 Stropkovské SpektrumStropkovské Spektrum 18. máj 202118. máj 2021

(červená, trošku pikantná 
omáčka) a „mojo verde“ (ze-
lená omáčka s koriandrom). 
„Ďalšou potravinou, ktorú 
tu všetci poznajú a na kto-
rej vyrastajú, je gofio. Ide o 
praženú múku, ktorú tu naj-
mä starší ľudia, pridávajú 
takmer do všetkého na za-
hustenie a zasýtenie. Potom 
sú to, samozrejme, rôzne 
ryby a morské plody.“

Na Tenerife zažijete veľké 
teplotné rozdiely

Tenerife je jedno z mála 
miest, kde sa v priebehu pár 
hodín dajú zažiť všetky typy 
počasia. V zimných mesia-
coch môžete ísť ráno na sopku 
Teide, ktorá je hodinu cesty 
autom vzdialená od pláže a v 
ten istý deň sa môžete opaľo-
vať a kúpať. „Tenerife má cel-
kovo veľké teplotné rozdiely 
medzi severom a juhom. Aj 
keď je to iba niekoľko desia-
tok kilometrov, juh je slnečný, 
suchý a sever zväčša upršaný 
a tým zelený. Určite tu tre-
ba navštíviť sopku El Teide, 
ktorá je najvyšším bodom 
Španielska. Pre tých, ktorí sú 
fanúšikmi turizmu a lesov, je 
zaujímavá oblasť Anaga na 
severe ostrova. Vinári by ne-
mali vynechať vínne oblasti a 
ochutnávky vín na miestach 

ako Tacoronte. Všetky druhy 
surfu sa dajú vidieť i skúsiť v 
dedine El Médano.“

Pokochať sa môžete nie-
koľkými zaujímavými pláža-
mi

Podľa slov Tatiany, k naj-
krajším plážam tu patria 
Playa de Benijo, kde nájdete 
typický čierny piesok. Pláž 

Playa Las Teresitas sa nachá-
dza blízko hlavného mesta 
a je umelo vytvorená. Na jej 
vybudovanie priviezli piesok 
zo Sahary. „Na juhu ostro-
va nájdete napríklad Playa 
Diego Hernández, ktorá je 
pre bežného turistu skrytá, 
pretože sa k nej dá dostať 
iba peši z najbližšej dediny 

cez poľnú cestu. Okrem toho 
je tu jeden z najlepších zá-
bavných vodných parkov na 
svete Siam Park a tiež jedna 
z najlepších a najoceňovanej-
ších zoo Loro Park.“ V závere 
sme sa dozvedeli, že Tatiana 
návrat na Slovensko neplánu-
je, ale ani nevylučuje. 

-red-

KTORÉ STREDNÉ ŠKOLY 
USPELI A AKÉ NOVINKY 
NA NICH PRIBUDNÚ?

Členovia žiackych školských rád z rôznych kútov 
Prešovského kraja si pre seba a svojich rovesníkov pri-
pravili naozaj „nadupané“ projekty.

Uspelo 11 projektov škôl: 
- Gymnázium Lipany, 

Stredná zdravotnícka škola 
Humenné, SOŠ technická 
Prešov, SOŠ gastronómie a 
služieb Prešov, Gymnázium 
Stropkov, Súkromná SOŠ 
Veľká Poprad, Gymnázium 
DSA Sabinov, SOŠ ekonomi-
ky, hotelierstva a služieb J. 
Andraščíka Bardejov, Gym-
názium T. Vansovej Stará 

Ľubovňa, SOŠ hotelová Sta-
rý Smokovec a Life Acade-
my Poprad, medzi ktoré sa 
prerozdelilo 4 877 eur.

Na školách vďaka 
programu #zlepšimeto pri-
budnú oddychové zóny, 
chillroomy, vytvorí sa vzde-
lávací portál, zrealizujú sa 
viaceré podujatia a aktivity.

Cieľom grantového 
programu #zlepšimeto je 

PROGRAM #zlepšimeto 2021 JE VO FINÁLE

Tatiana odporúča navštíviť sopku El Teide.

skvalitnenie života mladých 
ľudí na stredných školách 
v Prešovskom kraji pros-
tredníctvom angažovaných 
žiackych školských rád. 
Grantový program realizu-

je Prešovský samosprávny 
kraj v spolupráci s RMPK - 
Rada mládeže Prešovského 
kraja (info: https://rmpk.sk/
ponuka/granty)

Zdroj: psk
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Prešovská župa podporí cyklodopravu  
na svojom území vo výške 820-tisíc eur
Najviac finančných prostriedkov použije na Eurovelo 
11, župa počíta aj s cyklotrasou okolo Domaše

Dokončiť cyklodiaľnicu 
Eurovelo 11, prepojiť Vysoké 
Tatry so Slovenským rajom, 
vybudovať novú cykloturis-
tickú trasu pútnického výz-
namu na Spiši, ale aj okruh 
okolo Domaše. To je len 
zlomok plánov Prešovského 
samosprávneho kraja v ob-
lasti cyklodopravy. 

Atraktivita cyklodopravy 
v Prešovskom kraji sa zvýši. 
Krajskí poslanci na svojom 
májovom zasadnutí schvá-
lili aktivity v oblasti cyklo-
dopravy a cykloturistiky na 
tento rok v celkovom objeme 
820-tisíc eur. 

Financie chcú použiť aj 
na EuroVelo11, cykloprepo-
jenie Vysokých Tatier so Slo-
venským rajom či na cyklo-
turistickú trasu pútnického 
významu Levoča - Spišský 
Jeruzalem. Okrem toho župa 
počíta aj s cykloturistickou 
trasou okolo Domaše. 

„Počas pandémie veľmi 
veľa ľudí presadlo opäť na 
bicykle. Preto je pre nás dôle-
žité, aby sme pre týchto ľudí 
vytvorili kvalitné cyklotrasy. 
Ich výstavbou totiž môžeme 
rozhýbať aj prílev ľudí, ktorí 
prídu do Prešovského samo-
správneho kraja a budú obdi-
vovať jeho krásy v rámci ces-
tovného ruchu. Doteraz sme 

na podporu cyklodopravy v 
rámci Výzvy pre región vyna-
ložili zhruba jeden milión eur, 
teraz je to ďalších 820-tisíc 
eur, ktoré pomôžu pri skva-
litňovaní cyklodopravy v na-
šom kraji,“ uviedol predseda 
Prešovského samosprávneho 
kraja Milan Majerský. 

Doteraz bolo schválených 
na cyklodopravu v kraji na 
tento rok 320-tisíc eur. Po-
slanci túto sumu navýšili o 
ďalších 500-tisíc eur. Prešov-
ská župa už začala v tomto 
roku so skvalitnením cyklo-
dopravy v regiónoch Šariš a 
Levoča (35-tisíc eur), rovnako 
rozbehla pasportizáciu cyk-
loturistických trás (60-tisíc 
eur), teda hodnotenie skutoč-
ného stavu cyklotrás v okrese 
Bardejov a v oblasti Domaše 
(okresy Vranov nad Topľou, 
Stropkov a Svidník). 

Okrem toho vlani vyčle-

nila finančné prostriedky na 
projektovú prípravu, teda 
vypracovanie technických 
dokumentácií pre územné 
rozhodnutie a stavebné povo-
lenie (140-tisíc eur), pre ďal-
šie úseky Eurovela 11, a to na 
trase Prešov – Košice. A ta-
kisto na projektovú prípravu 
(60-tisíc eur) pre cykloprepo-
jenie Vysokých Tatier a Slo-
venského raja. Trasa má viesť 
cez Poprad, Gánovce, Hozelec 
a Švábovce. Župa tiež vyčle-
nila financie (10-tisíc eur) na 
informačné materiály o stra-
tegických a koncepčných do-
kumentoch. 

Po májovom navýšení roz-
počtu o 500-tisíc eur by mali 
byť financie použité aj na ma-
jetkovo-právne vysporiada-
nie pozemkov (90-tisíc eur) 
pre účely výstavby Eurovela 
11. A to v obciach Haniska, 
Kendice, Drienovská Nová 
Ves, Ličartovce, Janovík, Bre-
tejovce a Seniakovce. Predpo-
kladaný začiatok výkupu po-
zemkov je prvý pol rok 2022. 

Prostriedky sa využijú aj 
na prípravu projektovej do-
kumentácie (130-tisíc eur) 
pre zvyšné obce na severnom 
úseku Eurovela 11 spojenú s 
majetkovo-právnym vyspo-
riadaním pozemkov. A to v 
obciach Plavnica, Hromoš, 
Plaveč a Orlov. Rovnako ide 
o aktivitu plánovanú na prvý 
polrok 2020. 

„Ak sa to podarí, tak už 
budeme mať všetky obce s 
projektovou dokumentáciou. 
Financie, ktoré poslanci na 
poslednom zastupiteľstve 
schválili, by sme chceli použiť 
predovšetkým na našu cyklo-
diaľnicu, na južný a severný 
úsek trasy Eurovelo 11, ktorý 
prepojí Prešovský kraj s Ko-
šickým krajom, ale aj Maďar-
skom a Poľskom,“ povedala 
vedúca odboru strategického 
rozvoja Martina Slivková. 

Kraj plánuje aj projektovú 
prípravu cykloturistickej tra-
sy (150-tisíc eur) pútnickeho 
významu na zhruba 23-kilo-
metrovej trase Levoča – Spiš-
ský Jeruzalem. Trasa bude 
prechádzať okrem iného aj 
obcami Spišský Hrhov, Klčov, 
Nemešany a Granč-Petrov-
ce. Súčasťou projektu bude 
tiež cykloinfraštruktúra, ako 
napr. stojany na bicykle, in-
formačné tabule, smerovníky 
či lavičky. 

Prešovská župa má am-
bíciu prepojiť cestičkou pre 
cyklistov aj rekreačné oblasti 
na Domaši. Zmodernizovať 
chce 3371 metrov cyklociest a 
vybudovať ďalších 1113 met-
rov. Začať chce vypracovaním 
projektovej dokumentácie 
(30-tisíc eur) pre výstavbu 
asi 5-kilometrovej trasy: prie-
hradný múr a strediská Moni-
ka a Eva. 

Nemalé finančné pros-
triedky (100-tisíc eur) vyna-
loží PSK tiež na prístrešky 
pre cyklistov s vybavením pre 
servis bicykla, preznačenie 
existujúcich a navrhovaných 
nových cykloturistických trás 
či informačné tabule k cyk-
lotrasám v regiónoch Šariš a 
Levoča. 

Lea Heilová
Oddelenie komunikácie a 

propagácie
Foto: www.domasacity.sk

Eurovello 11

V pláne je aj okruh okolo Domaše.
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„Odišiel si tíško, niet ťa medzi nami, v na-
šich srdciach žiješ krásnymi spomienkami.“
Dňa 17. mája 2021 uplynulo 5 rokov od 
smutnej chvíle, keď nás náhle opustil náš 
milovaný manžel, otec a dedko 

Ján CHOMA. 

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú modlitbu a spomienku.

S láskou a úctou spomínajú  
manželka Mária, dcéra Alexandra a syn 

Marián s rodinami.

SPOMIENKA

„Mala som vás všetkých rada a chcela som 
ešte žiť, ale prišla chvíľa, keď som vás mu-
sela opustiť. Neplačte za mnou, moji drahí, 
nechajte ma tíško spať, čo mi bolo súdené, 
muselo sa stať...“ 
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 12. mája 2021 navždy opustila 
naša drahá dcéra, manželka, mamka a babka 

Daniela LUKAČIŠINOVÁ 
z Korunkovej. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti, kvetinové dary a 
modlitby. 

S láskou a vďakou sa lúčia manžel Štefan a 
ostatná smútiaca rodina. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Čím bola si nám, to vie len ten, kto stráca.
Čím bola si iným, Boh Ti to už spláca.
Budeme, mamka drahá, stále na Teba 
spomínať.“
S hlbokým zármutkom v srdci oznamujeme, 
že nás dňa 29. apríla 2021 vo veku 84 rokov 
navždy opustila naša drahá mamka, babka 
a prababka 

Anna DACEJOVÁ 
zo Stropkova. 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 
ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou sa lúčia dcéry Tatiana, Natália a 
Miroslava s rodinami a ostatná smútiaca 

rodina. 

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všet-
kým, už nič nie je také, aké bolo predtým. 
Už niet návratu, ani nádeje, len cesta k 
hrobu nás k Tebe zavedie.“ 
Dňa 16. mája 2021 uplynul rok, čo nás na-
vždy opustila naša drahá mamka, babka, 
prababka 

Helena VACHOVÁ  
zo Stropkova. 

S láskou a úctou spomínajú syn Vladimír a 
dcéra Mária s rodinami.

SPOMIENKA

Dňa 25. mája 2021 uplynie 11 rokov, čo 
nás navždy opustila naša drahá manželka, 
mamka a babka 

Helena JUREČKOVÁ 
z Tisinca. 

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomína celá rodina. 

SPOMIENKA

„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, 
no každý deň, ocko, patrí Ti naša spomien-
ka. Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 
Dňa 20. mája 2021 uplynie 30 rokov, čo nás 
navždy opustil náš drahý manžel, otec a dedko 

Ján ČELEDINSKÝ 
zo Šandala. 

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 

S láskou a vďakou spomína manželka 
Mária a ostatná rodina. 

SPOMIENKA

„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš a vždy budeš s 
nami.“
Dňa 4. mája 2021 uplynul rok, čo nás na-
vždy opustil náš drahý otec a dedko 

Peter ŠICHULA 
zo Šandala.

Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku a modlitbu. 
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

SPOMIENKA

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk

Ročné online
1,50 eur mesačne

18 eur
za 12 mesiacov

Polročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

Kombi online + print
2,90 eur mesačne

34,80 eur
za 12 mesiacov
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 ▪ Príjmeme kuchára/-ku do pra-
covného pomeru. Výhodné 
podmienky. Tel.: 0904 977 777.

 ▪ Príjmem do TPP pracovníka 
na stavebnú činnosť. Viac 
info na tel. č.: 0907 491 881. 

PREDAJPREDAJ
 ▪ Predám rôznofarebné mladé 

nosnice pred znáškou a broj-
lery. Tel.: 0904 162 755 alebo 
0904 206 612.

 ▪ Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 4 eur / m2, 
zrubový profil, dlážkovicu 
na podlahy a hranoly. Tel. č.: 
0907 233 176.

AUTO-MOTOAUTO-MOTO

Kúpim Jawa 555, 175, 250. 
Tel.: 0911 845 995.

 ▪ Predám Renault Thalia 1,5 
dci, r. v. 2003. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 127 637.

RÔZNERÔZNE
 ▪ Výkopové práce minibagrom, 

úprava terénu a mučovanie 
malotraktorom. Tel.: 0908 
972 398.

 ▪ Poskytujem lacno masáž 
a bankovanie celého tela. 
V prípade potreby aj u Vás 
doma. Tel.: 0908 972 398.

 ▪ Čistenie pozemkov a lesa. 
Viac na: www.stiepkovanie.
eu alebo tel.: 0908 384 306.

NEHNUTEĽNOSTINEHNUTEĽNOSTI

 ▪ Predám záhradku Pod Hurou, 
kataster obce Tisinec, s rozlo-
hou cca 5 á oplotenú a s chat-
kou. Cena dohodou. Tel.: 0911 
589 599 alebo 0911 966 264.

 ▪ Predám pozemok o výmere 
767 m2, vhodný na výstavbu 
rodinného domu alebo chaty 
v Bokši. Tel. č.: 0951 109 371.

PRÁCAPRÁCA
 ▪ Hľadáme vodiča na plachto-

vú dodávku do 3,5t. Stačí vo-
dičák sk. B. Viac info na tel. 
č.: 0944 303 568.

 ▪ Firma Stroptel, s. r. o. príj-
me montážneho pracovníka. 
Podmienka – ukončené stre-
doškolské vzdelanie, prax v 
elektrotechnickom priemys-
le vítaná. Mzdové ohodno-
tenie:  3,58 eur/hod + prípla-
tok 10-30%. Kontakt: net@
stroptel.sk, 054/71 80 440

 ▪ Hľadám si brigádu na Doma-
ši - pom. sila v kuchyni, čaš-
níčka alebo chyžná aj s uby-
tovaním. Tel.: 0918 160 416.

OBČIANSKA INZERCIA

REKONŠTRUKCIE A STAVEBNÉ 
PRÁCE – exteriér a interiér.

Tel.: 0918 190 995

Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu, MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38 Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

Pohotovostné služby

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

22.05. MUDr. Kožíková A. Svidník MUDr.Pribulu 2057
23.05. MUDr. Kožíková A. Svidník 054/7520710
29.05. MUDr. Lišková B. Giraltovce Kukorelliho 334/16
30.05. MUDr. Lišková B. Giraltovce 950553171

Hľadám spoľahlivého a zod-
povedného vodiča na ka-
mión s praxou na prepravu 
dreva okres SP a SK a okolie 
smer VT. Tel.: 0904 464 445.

Predám 2 izbový byt v Gi-
raltovciach na Hviezdo-
slavovej ulici, 57 m2, cena 
47.000 eur. V prípade zá-
ujmu ma kontaktuje na tel. 
č.: 0914 362 245.

Nátery striech. 
Tel.: 0905 480 575.

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku  
títo bezpríspevkoví darcovia krvi:

OD SRDCA K SRDCU

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! ÚzS SČK Svidník

1.  Vladislav Keselica 50
2.  Emília Chovancová 60
3.   Milan Ferenc      59
4.  Anna Jakubová 20
5.  Mgr. Peter Gič 4
6.  Ing. Marián Kosť 7
7.  Martin Očipka 61
8.  Jozef Očipka 58
9.  Zuzana Konárová 15
10.  Peter Horbaj 30
11.  Miroslav Gerek 76
12.  Jakub Kurej 6
13.  Ján Špik 7
14.  Patrik Zavoda 10
15.  Bc. Dmitro Prysiazhnuk 2
16.   Miroslav Macko 11
17.  Kristián Matkobiš 9
18.  Sebastián Cuprišin 10
19.  Štefan Cichý 3
20.  Ing. Erik Vrabeľ 17
21.  Klaudia Cinová 13
22.  Juraj Zajaroš 97
23.  Karol Krovický   8
24.  Mikuláš Maťaš 8
25.  Bc. Peter Kaliňak 5

26.  Bc. Peter Kopča 61
27. Marek Vavrek 88
28. Leo Hriseňko 2
29. Mgr. Ivan Baláži 23
30. Martina Michalková 2
31. Lukáš Murin 2
32. Róbert Hreško 38
33. Ivana Buraľová 4
34. Viktor Paňko 5
35. Nikola Čepová 3
36. Marián Matkobiš 55
37. Mgr. Peter Slivka 13
38. Ing. Peter Makara 31
39. Zuzana Makarová 5
40. Matej Makara P
41. Mgr. Iveta Makarová 31
42. Ing. Katarína Keselicová 14
43. Helena Ignacová 11
44. Marcel Jamroškovič 24
45. Ing. Štefan Stolárik 4
46. Mgr. Dana Stoláriková 4
47. Dávid Kurej 8
48. Peter Masica 8
49. Tamara Michrinová P

„Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť 
bez tých, ktorých sme milovali. So smút-
kom v srdci sme si 16. mája 2021 pripome-
nuli 10 rokov od úmrtia našej drahej

Kataríny Hajdukovej 
rod. Smetankovej.

S láskou a úctou spomínajú:
Manžel Michal, dcéry Michaela s rodinou 
a Stanislava, syn Filip s rodinou, matka a 
súrodenci s rodinami.

Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej 
prosím s nami tichú spomienku.

„Odišiel si tíško z našich životov,ale krás-
ne spomienky a večná láska v nás stále 
ostávajú.“
Dňa 21. mája 2021 uplynú štyri roky, čo 
nás navždy opustil náš najdrahší manžel, 
otec, svokor, starý otec a brat

Stanislav CEHELSKÝ.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s 
nami tichú spomienku.
S úctou spomínajú manželka Marta, syno-

via Norbert a Nino a dcéra Miriam  
s rodinami a ostatná rodina.

SPOMIENKA

SPOMIENKA
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KAMENÁRSTVO 
GS EUROSTONE

Bezplatne: 0800 500 954 
www.kamenarstvo-gs.sk

POMNÍKY 
NÁHROBNÉ TABULE 
CINTORÍNSKE DOPLNKY

OBKLADY KRBOV 
KUCHYNSKÉ DOSKY 

SCHODY A SCHODISKÁ

NAJLEPŠIE 
CENY

V REGIÓNE

Tel.: +421 915 873 738 
Benkovce 166, Benkovce

Obvodná poľovnícka komora v Stropkove 

otvára nový kurz kandidátov pripravujúcich  
sa na skúšky z poľovníctva v mesiaci júl. 

Prosíme záujemcov, ktorí majú záujem o kurz, aby sa prihlá-
sili v čo najkratšej dobe na OPK Stropkov, Matice slovenskej 
1765, Stropkov (v budove Štátnych lesov). 

Bližšie informácie ohľadom kurzu priamo v kancelárii OPK 
Stropkov alebo na tel. č.: 0904 628 553. 

Ročné online
1,50 eur mesačne

18 eur
za 12 mesiacov

Polročné online
1,75 eur mesačne

10,50 eur
za 12 mesiacov

Kombi online + print
2,90 eur mesačne

34,80 eur
za 12 mesiacov

PREDPLAŤTE SI NÁS AJ ONLINE

Viac informácií na www.espektrum.sk alebo redakcia@espektrum.sk
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ŠACH

Majstrovstvá SR 
krajských družstiev

V  dňoch 13. – 15. mája 
sa uskutočnili Majstrovstvá 
Slovenska krajských druž-
stiev. Do výberu Prešovské-
ho kraja bol nominovaný aj 
Radoslav Paňko z  nášho 
šachového klubu. V  tíme 
hrali 4 hráči s tempom 2x90 
minút s bonusom 35 sekúnd 
za každý ťah. Hralo sa hyb-
ridným systémom. Hráči 
každého kraja mali pripra-
venú miestnosti, ktorá bola 
monitorovaná kamerou 
a  rozhodcom. Proti svojmu 
súperovi hrali na reálnej 
šachovnici. Po vykonaní 
ťahu sa ťah vykonal aj on-
-line a  prenášal sa súpero-
vi. Každý hráč bol snímaný 
kamerou a  jeho obrazovka 
bola zobrazená na šacho-
vom portáli. 

Rado nastúpil vzhľadom 
na školské povinnosti iba 
na 2 zápasy na štvrtej ša-
chovnici. Proti hráčovi Ži-
linského kraja získal dôleži-
tú remízu ktorá znamenala 
víťazstvo tímu PSK 2,5 : 1,5. 

V  zápase proti hráčovi Tr-
navského kraja zvíťazil vo 
veľmi peknej partii. Druž-
stvo PSK v  tomto zápase 
nakoniec remizovalo 2,0 : 
2,0. Nášmu hráčovi na tre-
tej šachovnici sa nepodarilo 

doviesť nádejnú lepšiu po-
zíciu do víťazného konca, 
ktorý by znamenal víťaz-
stvo a „iba“ remizoval.

Prešovský kraj nakoniec 
obsadil 5. priečku ktorá 
bola pre tím s  najnižším 
ratingovým priemerom 
zo všetkých družstiev aj tak 
úspechom. Zvíťazil výber 
Bratislavského kraja pred 
výberom Slovenského ša-
chového zväzu a družstvom 
Žilinského kraja.

Najbližšie akcie: 
20. 05. Veľká cena 

KUSABI, on-line

Kompletné výsledky, 
informácie o  termínoch 
a  kalendár súťaží nájdete 
na stránke www.stropkov-
-svidnik.chess.sk a  tiež na 
našej  facebookovej stránke 
Šachový klub Stropkov+-
Svidník.

Úradná správa č. 15 zo dňa 15. mája 2021.
Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ Svidník, 
že výsledky, tabuľky, úrad-
né správy, ŽK, ČK, strelcov 
gólov, rozpis zápasov a tla-
čiva OOFZ nájdu na strán-
ke:www.svidnik.obfz.futba-
lovekluby.ska nawww.fut-
balnet.sk

Zasadnutie VV OOFZ Svid-
ník dňa 15.05.2021:
- VV OOFZ schválil na zák-

lade ankety klubov dohra-
tie jesennej časti 6. ligy 
dospelých / z15 klubov 14 
za 1 proti/ aukončiť ročník 
2020/2021 po jesennej čas-
ti súťaže, víťaz má právo 
postupu do vyššej súťaže 
vsúlade spodmienkami 
VsFZ

- VV OOFZ anuloval súťaže 
mládeže OOFZ vročníku 
2020/2021 na základe an-
kety klubov / z15 klubov 15 
proti dohratiu súťaží/ 

- VV OOFZ vzal na vedomie 
správu orekonštrukcii kan-
celárii OOFZ

- VV OOFZ prerokoval kon-

solidované znenie Stanov 
OOFZ  so Stanovami SFZ 
aZákonom ošporte,na-
vrhol Konferencii OOFZ 
schválenie Stanov OOFZ

- VV OOFZ ocenil jubilantov 
M. Bochnoviča – 50 rokov 
aM. Varganina -80 rokov

- VV OOFZ schválil konanie 
Riadnej konferencie OOFZ 
dňa 09.07.2021 vo Svidní-
ku.

ŠTK OOFZ:
Na základe rozhodnutia VV 
OOFZ Svidník, nariaďuje do-
hratie jesennej časti súťaž-
ného ročníka 2020/2021 6. 
ligy dospelých vtýchto ter-
mínoch:

Dohrávky: 9. kolo - 23. 
05.2021 o 17.00 hod. – 
Stročín – Kuková
11. kolo- 23. 05. 2021 o 
17.00 hod. – V. Orlík – Sit-
níky
Zostávajúce kola – termíny:
10. kolo – 30. 05. 2021 o 
17.00 hod.

12.kolo – 06.06.2021 o17.00 
hod.
13.kolo – 13.06.2021 o17.00 
hod.
14.kolo – 20.06.2021 o17.00 
hod.
15.kolo – 27.06.2021 o17.00 
hod.

Dohratie jesennej časti sú-
ťaže sa bude riadiť podmien-
kami, ktoré budú zverejnené 
vo vyhláške vlády SR a ÚVZ 
SR. 

Proti rozhodnutiam je mož-
né sa odvolať podľa SP čl.87/
1do 14 dní.

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenní-
koch má informatívny cha-
rakter a nemusí obsahovaťv-
šetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná sprá-
va OOFZ zverejňovaná na 
stránke:www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník
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Športom k zdraviu 
Po uvoľnení protipandemických opatrení sa otvárajú 

možnosti aj na športovom poli. MŠK Tesla Stropkov roz-
behla tréningový proces všetkých kategórií od U8 až po 
dospelých. Chceli by sme aj touto cestou osloviť rodičov a 
ich ratolesti a pozvať ich medzi nás. 

Najmladšia kategória U8 
s ročníkom narodenia 2013 
a mladší sa stretáva na fut-
balovom štadióne každý 
pondelok a stredu o 16.00 
hod. Starší chlapci narodení 
v roku 2012 v utorok, stre-
du a štvrtok o 15.00 hod. 
Kategória U10 (ročník 2011) 
trénuje v pondelok a stredu 
o 14.00 hod. Staršie ročníky 
sa stretávajú každý utorok, 
stredu a piatok so začiatkom 
o 14.00 respektíve 15.00 hod. 
Predovšetkým v nižších ka-
tegóriách sa stretávame so 
záujmom a pozitívnou re-
akciou, tréningy sú pestré, 
plné zábavy a radosti. Pohyb 
ako taký je ideálnym pros-
triedkom k vyplneniu voľné-
ho času a budovaniu imunity 
mladých ľudí. V nadväznos-
ti na tréningový proces sa 
otvára na ŽŠ Mlynská špor-
tová trieda so zameraním na 
futbal a volejbal. Od piateho 
ročníka môžu navýšiť mladé 

talenty svoju aktivitu až o 6 
hodín športovej prípravy po-
čas vyučovacieho procesu. 
Nič nie je na úkor žiadneho 
predmetu a žiaci v športo-
vej triede majú zabezpeče-
ný plnohodnotný vyučovací 
proces. Požiadavky a nároky 
v športovej oblasti ich nútia 
pracovať zodpovednejšie a 
disciplinovanejšie. Okrem 
formovania osobnosti a 
pestovania vlastností, kto-
ré dokážu využiť v ďalšom 
študentskom, či pracovnom 
živote, sa počas športových 
priprav zdokonalia aj v gym-
nastike, atletike a ostatných 
kolektívnych športoch. V 
súčasnej dobe je kvalitný po-
hybový základ a široký špor-
tový obzor vzácnym a žia-
daným artiklom. Prijímacie 
skúšky do športovej triedy sa 
konajú 7. júna so začiatkom o 
15.00 hod. V prípade futbalu 
prebehnú na umelej tráve a 
volejbalistky sa stretnú v te-

locvični ZŠ Mlynská v Strop-
kove. Všetky potrebné in-
formácie nájdete na stránke 
školy zsmlynstrop.edupage.
org. V súvislosti so športo-
vými triedami sa nám poda-
rilo natočiť zaujímavé video, 

ktoré nájdete na facebooko-
vej stránke školy alebo klu-
bu. Bývalí absolventi opisujú 
svoje skúsenosti so športo-
vou triedou a ich pracovné 
úspechy, ku ktorým im šport 
dopomohol. 

Reštart súťaží už tento víkend 
Po uvoľnení protipande-

mických opatrení a postup-
nom otvorení tréningové-
ho procesu čaká kategóriu 
dospelých a dorastu prvý 
ostrý zápas. Muži odohrali 
počas krátkej prípravy dva 
zápasy, v ktorých ťahali za 
kratší koniec. Pozitívom je, 
že šancu dostávajú mno-
hí chlapci z U19. V nedeľu 
v dohrávke tretej ligy Vý-
chod privítajú o 17.00 hod. 
Tatran Prešov. Obe doras-
tenecké družstvá sa už v 
sobotu predstavia tiež na 
domácom ihrisku a to v sú-
bojoch so Spišskou Belou. 
Začiatok prvého zápasu je 
naplánovaný na 10.00 hod. 
Podmienkou pre vstup di-

vákov na zápas je preuká-
zanie sa negatívnym anti-
genovým testom nie star-
ším ako 24 hodín, prípadne 
negatívnym PCR testom 
nie starším ako 72 hodín. 

V ružovej farbe okresu, v 
ktorej sa nachádzame je 
povolený maximálny počet 
500 divákov, s podmienkou 
využitia sedadiel v každom 
druhom rade. 

Výsledky prípravných 
zápasov: 

FK Humenné 3:0 MŠK 
Tesla Stropkov 

Zostava: Seman - Petri-
šin, Bochin, Harvilko - Ja-
kubčo, Leško, Korba, Slo-
bodník, Matkobiš - Varga, 
Voitiuk. 

Striedajúci hráči: Ru-
sinko, Viet, Klučár, Do-
vičák, Poľak. 

MŠK Tesla Stropkov 1:4 
FK Gerlachov 

gól: Matkobiš
Zostava: Rusinko - Pet-

rišin, Bochin, Harvilko - 
Poľak, Jakubčo, Leško, Slo-
bodník, Matkobiš - Varga, 
Voitiuk.

Striedajúci hráči: Se-
man, Dovičák, Viet, Červe-
ňák, Korba.

-msk-
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V Nemocnici Svet zdravia Svidník, rovnako ako v celej 
sieti nemocníc Svet zdravia a polikliník ProCare, uplynulý 
štvrtok, 12. mája oslavovali Medzinárodný deň sestier.

Pri tejto príležitosti svid-
nícka nemocnica poďakovala 
svojim sestrám za ich každo-
dennú náročnú prácu a pre 
všetky sestry boli pripravené 
aj drobné darčeky s temati-
kou úsmevu a sladké balíčky.  

Zároveň ocenila diplomom 
i potešila kyticou kvetov ses-
try, ktoré pracujú v nemocnici 
najdlhšie (viac ako 40 rokov) 
a tiež kolegyne, ktoré do-
siahli za obdobie posledného 
roka (13.5.2020–12.5.2021) v 

nemocnici svoje okrúhle pra-
covné jubileum. Sieť tak po-
kračuje v tradícii, ktorú tento 
rok v marci zaviedla aj v rámci 
sviatku lekárov. 

Nemocnica tak ocenila 
včera celkovo 16 sestier, z toho 
šesť pôsobí v nemocnici 40 a 
viac rokov. Zvyšných 10 sestier 
oslavovalo 25- až 35-ročné 
pracovné výročie. Rovna-
ko ocenilo aj jednu sestru zo 
stropkovskej nemocnice, ktorá 
tam pôsobí viac ako 40 rokov. 

Zoznam ocenených:
Jana Burjaková, 25 rokov, 

psychiatrická liečebňa
Henrieta Haninčíková, 25 

rokov, pediatrické oddelenie
Anna Petríková, 30 rokov, 

chirurgické oddelenie
Božena Gorunová, 30 ro-

kov, fyziatricko-rehabilitačná 
ambulancia, stacionár

Alena Kačmárová, 30 ro-
kov, pediatrické oddelenie

Iveta Macková, 35 rokov, 
gynekologická ambulancia

Jana Čurová, 35 rokov, 
chirurgické oddelenie

Jozef Kaliňak, 35 rokov, 
chirurgické oddelenie

Ľubomíra Kaliňáková, 35 
rokov, pediatrické oddelenie

Mária Michalková, 35 ro-
kov, centrálne operačné sály

Ľubica Halčišinová, 40 
rokov, OAIM

Mária Stachová, viac ako 
40 rokov, neurologická am-
bulancia

Anna Štefančíková, viac 
ako 40 rokov, pediatrické od-
delenie

Emília Kolesárová, viac 
ako 40 rokov, onkologická 
ambulancia

Mária Keselicová, viac 
ako 40 rokov, preventívne le-
kárstvo

Božena Šandorová, viac 
ako 40 rokov, ambulancia fti-
zeológie a pneumológie

Terézia Kočišová, viac ako 
40 rokov, fyziatricko-rehabi-
litačná ambulancia, Nemoc-
nica Svet zdravia Stropkov

Celý deň sa niesol v duchu 
Kde je sestra, tam je srdce. 
V sieti polikliník ProCare a 
nemocníc Svet zdravia pôso-
bí 3761 sestier a pôrodných 
asistentiek. Celkovo včera v 
sieti ocenili až 404 sestier a 
pôrodných asistentiek, pri-
čom až 219 z nich pôsobí v 
zariadeniach 40 a viac ro-
kov a tri sestry oslavovali už 
50-ročné pracovné jubileum.

J. Fedáková 

Vo svidníckej nemocnici oslavovali Medzinárodný 
deň sestier: Ocenili najdlhšie slúžiace

Nemocnica ocenila celkovo 16 sestier, z toho šesť pôsobí v 
nemocnici 40 a viac rokov.


